CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE

COMISSÃO EXTERNA TEMPORÁRIA

(Do Sr. JHC)

Requer a criação da

Comissão Temporária

Externa, com ônus para

esta Casa, para

acompanhar in locu a

situação das comunidades

afetadas pelas chuvas e

temporais em Alagoas e

Pernambuco.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 38,

combinado com o art. 117, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, seja submetido ao Plenário da Câmara dos Deputados

a criação de Comissão Externa para acompanhar, auxiliar e

fiscalizar a situação das comunidades afetadas em Municípios

acometidos por fortes chuvas e temporais nos Estados de Alagoas

e de Pernambuco nas últimas semanas, pelo prazo necessário ao

pleno cumprimento dos objetivos de sua Missão, observado o limite

temporal previsto no art. 38. Após aprovação, requer, ainda,

proceda o Presidente à nomeação dos membros que irão compor a

Comissão Externa.

JUSTIFICAÇÃO

As fortes chuvas e temporais aliados ao elevadíssimo e

anormal nível de precipitação pluviométrica que estão se abatendo

sobre Alagoas e Pernambuco já desabrigou 54 (cinquenta e quatro)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

mil pessoas, vitimou fatalmente 7 (sete) e pôs 51 (cinquenta e um)

Municípios em estado de emergência.

As precárias moradias e parcas condições sanitárias em

diversas comunidades afetadas são fatores que catalisam

exponencialmente o alastramento e transmissão de uma série de

enfermidades como leptospirose e cólera.

A Missão Temporária terá como objetivo averiguar in locu a

situação das comunidades atingidas, propor à Câmara dos

Deputados, bem como ao Governo Federal, às medidas de suporte

necessárias ao pronto atendimento da situação de calamidade e

realizar ampla fiscalização sobre a aplicação dos recursos federais

alocados, tendo em vista a malversação/mal-uso havidos em

situações análogas, como a enchente ocorrida em Alagoas no ano

de 2010.

Sala das sessões, 31 de Maio de 2017.

JHC

Deputado Federal